agere debet, » cum similibus. Barbosa tract. de *Dictionib.*, dict. 40; Mascardus, loc. cit. n. 23, et alii.

123. *Solvitur aliud fundamentum sententiae contrariae.* — Neque obstat altera ratio. Quia, licet traditio clavium debeat fieri in conspectu rei, cujus sunt claves, ut puta in conspectu horrei; non tamen necesse est eam fieri in conspectu mercium in horreo v. g. contentarum, de quarum possessione transferenda agitur: ac proinde multum operatur traditio clavium, nempe quod transferat possessionem mercium, quæ non videntur, neque existunt in conspectu partium.

124. *Declaratur sententia affirmativa.* — Et per hoc patet diversitas inter hunc et priorem, seu n. 113. allegatum casum. Ibi enim agitur de transferenda possessione rerum, quæ videntur secundum se: ut est domus, horreum, etc. Hic vero sermo est de illis rebus, quæ secundum se non sunt in conspectu, sed clausulæ in alio, puta in horreo; ac proinde non mirum, quod hic præter conspectum rei, cujus sunt claves, v. g. horrei, requiratur traditio clavium; nulla vero traditio clavium requiratur in altero casu, sed sufficiat sola traditio verbalis in conspectu ipsius rei facta ab eo, qui eam prius possidebat. Jason cit. n. 91; Covarruvias d. n. 41; Mascardus n. 22, et alii.

125. *Dicta de traditione clavium extenduntur ad investituram in beneficio cum traditione annuli, pilei.* — Porro quæ hactenus dicta sunt de traditione clavium, ea ob paritatem rationis extendunt, atque intelligunt doctores etiam de investitura, quæ fit in beneficio ecclesiastico cum traditione annuli, libri, vel pilei. Hæc enim, si fiat extra conspectum beneficii vacantis, non sufficit ad adipiscendam ejus possessionem absque alia corporali institutione; juxta Glossam communiter receptam in c. *Auctoritate. 7. Instituat. de Institut.*, sed habet vim collationis dumtaxat; vel, si hæc jam præcessit, confirmationis juris illius, quod quis per collationem in beneficio acquisivit. Si vero dicta investitura cum traditione annuli, libri, vel pilei, fiat per prælatum valentem instituere in conspectu beneficii acquisita censetur. Joan, Andreas in c. *Transmissam*, n. 13 et 14; Abbas cit. c. *Ex litteris*. n. 10 de *Consuetud.*; Covarruvias, cit. lib. III. *Variar. resolut.*, cap. xvi n. 10, et alii.

126. *Atque ad traditionem vectis.* — Hoc ipsum extendit ad traditionem vectis. Nam si-

cut sub clave, ita et sub vecte continentur omnia, quæ intus existunt: ac proin ob eandem rationem transfertur possessio per traditionem vectis, sicut per traditionem clavium, factam in conspectu rei, quæ claudit alias res tradendas. Mascardus d. concl. 1,190, n. 10; Guido Papæ consil. 71, n. 7.

127. *Potest etiam consuetudine induci actus aliquis, per quem transfertur possessio rei absentis.* — Quin etiam in c. *Ex litteris. 2 de Consuetud.* habetur, quod ex consuetudine possit introduci actus aliquis, per quem absque apprehensione corporali transfertur possessio rei absentis. Exemplum hujus ponitur ibidem de consuetudine illa, in partibus Daciae vigente: ubi si quis pro remedio animæ suæ voluit locis religiosis possessiones aliquas conferre, solebat is modicum terræ in manu accipere, illudque postmodum vel in extremitate pallii, quod manu prælati Ecclesiæ sustinetur, vel super altare ponere sub testimonio videntium et audientium, proferendo simul certam verborum formulam. Et hujusmodi signum, quod *Scotatio* vulgariter appellatur, sub obtentu memoratæ laudabilis consuetudinis, non solum esse argumentum factæ donationis, sed etiam traditæ possessionis, declarat Pontifex ibidem.

128. *III. Chartis, seu traditione scripturæ transfertur rerum possessio.* — III. Per fictam apprehensionem transfertur, et acquiritur rerum possessio *Chartis*; hoc est, traditione scripturæ, aut instrumenti, in quo pristinum jus tradentis continetur. Textus est in l. I. c. de *Donation.*, ubi dicitur, quod qui tradit instrumentum, videtur tradere possessionem rei. Intellige cum Glossa ibidem, dummodo tradens possidebat antea: alias enim secus foret. Accedit c. *Cum pridem. IV. de Pactis*, et c. *Sane dilecto. VII. de Renuntiat.*, cum concordantiis, ibidem a Glossa 7. *Reddens*, adductis: ex quibus liquet, quod tradendo litteras, quis renuntiet juri suo; et donatis, ac traditis instrumentis, v. g. mancipiorum, ipsa quoque mancipia donata, et tradita esse intelligantur.

129. *Nec opus est, ut traditio scripturæ fiat in conspectu rei traditæ.* — Et sciendum, quod impræsentiarum non sit necesse, traditionem hujusmodi instrumenti, sive scripturæ et chartæ, facere in conspectu rei traditæ: quia tradens scripturam, sive instrumentum, in quo continetur jus ipsi competens ad rem donatam, vel venditam, creditur eidem renuntiare, juxta Glossam loc. cit. 7. *Reddens*;

ac proinde censetur illud totum una cum possessione transferre in alium. Covarruvias lib. III. *Var. resolut.* cap. xvi. n. 12; Mascardus d. concl. 1,190. n. 24. cum communi aliorum, quos citant. Unde aliud est in traditione scripturæ, sive instrumentorum: et hoc tum propter majorem coherentiam, sive expressionem juris, quæ reperitur in scriptura, seu instrumento rei venditæ, sive donatæ alteri tradita, potius quam in clavibus: tum quia propter diversam juris dispositionem circa ista.

130. *IV. Transfertur possessio Rei mutuatæ venditione: et qualiter hoc intelligendum?* — IV. Transfertur possessio *Rei mutuatæ venditione*. Quod intellige non solum de venditione rei, quæ erat emptori mutuata, hoc est, commodata; sed etiam de venditione rei ipsi locatæ, vel pignoris loco datæ, aut penes ipsum depositæ. Quotiescumque enim rem meam penes te actualiter existentem tibi vendidero vel donavero, aut dotis nomine dederò: statim absque alia nova traditione acquiritur tibi dominium, simulque possessio illius, § *Interdum. Instit. de Rerum divis.* et notat Abbas in c. *Ex litteris. n. 13. de Consuetud.*; Hostiensis in *Summa*, tit. de *Causa possess.* n. 1. v. *Sequitur*, et alii. Ratio est, quia, cum res illa corporaliter jam a te detineatur, et apud te existat, superflua foret nova ejus traditio: ac proinde hæc nequam opus est, sed sufficit sola patientia domini, volentis rem illam esse tuam, et apud te manere; haud obstante, quod tali animo, talique de causa eam tibi prius non tradiderit. d. § *Interdum. Instit. de Rerum divis.* et l. *Qua ratione. § Interdum. ff. de Acquir. rerum domin.*

131. *Transfertur etiam rerum possessio ficta apprehensione.* Mea si conduco scienter; sive titulo constituti. — V. Ficta apprehensione transfertur rerum possessio, « Mea si conduco scienter: » sive (ut Abbas, loc. cit. n. 14, loquitur) « titulo constituti. » Quando enim quis rem suam, quam possidet, alteri vendit, vel donavit, ac postea eam rursus ab eo conducit, vultque possidere nomine ipsius, illico transfertur possessio civilis in istum alterum, l. *Quædam mulier. ff. de Rei vindicat.* Ubi Summarium ex Bartolo sic ait: « Si venditor, vel donator rem conducit ab eo, cui dedit, ipsa conductio transfert possessionem, quam habet, et etiam dominium. » Concordat textus in l. *Qui bona. § I. ff. de Acquir. possess.*

132. *Is possidet, cujus nomine possidetur.* — Accedit ratio: quia is possidet, cujus nomine possidetur, l. *Quod meo. § I. ff. de Acquir. possess. et c. Cum venissent. § fin. de Restit. spoliat.* cum concordantiis. Unde hoc ipso, quod quis rem suam possideat nomine alterius, cui ipsam vendidit, vel donavit, censetur ejusmodi emptor, seu donatarius rem illam possidere; utpote a quo ipsam venditor, vel donans denuo conduxit, ejusque nomine nunc possidet. Intellige, dummodo hoc faciat scienter: nam alias secus foret dicendum, l. *Si aliquam rem. ff. de Acquir. possess.*

133. *Retinens usumfructum rei, quam alteri donavit, etc., censetur ejus possessionem in alterum transferre.* — Aliud talis ficta apprehensionis exemplum habetur in l. *Quisquis rem. c. de Donation.* Ubi si quis rei, quam alteri donavit, aut in dotem dedit, vel vendidit, usumfructum sibi retineat, hoc ipso censetur in alterum transferre et dominium, et possessionem illius rei: adeo, ut quadam jurisdictione idem sit, in talibus casibus usumfructum retinere, quod tradere rem ejusmodi; sicque retentio ususfructus inducat traditionem possessionis, quæ erat penes donantem, vendentem, etc. Hoc ipsum habetur expressum in l. *Si quis argentum. § Sed si quidam. c. de Donationib.*